Magnifics tustifioriy Cloifulis Pewnensis, et alii officiales ghibus pre-
dicla speclabunl presentibus, ef fuluris, super expositis volunlalom Swe
Aititndingy imviolobiliter obicrvare factand, ac observent; fuvia formam
rescriploram gui firmali wiawn swe ANTGdinis asfendeniur, guo ad gue-
relas ef denuntialiones Farinolae, ef Montis Belli pro inteverse sopradicie
Cirifatis, concedit wé ipia ad faciendum wolomentum, pro wt fif ab erario
& A, Seromae (F) swo Ibita destinare possit. Datum Pennae die XIT la-
muaryf 1583,

Ascanio VaLEG.®

LETTERE DI MARGHERITA D'AUSTRIA

All magniher Camerlingo Iudice et Coasiglio della nostra citta di
Penna charissima {1).

Magnificdd nostni  Chanssimi, Havemo certo havoto piacer' intender
Varrivata di m. Martino de Spinosn nostro Thesaurario, et che ne I siate
promesso in le cose postri con tanta cortesia et prontezea di che vi com-
mendinmo as<ai exortandovi al proseguir’ come sin qui havele fatto et
che ne farete, cosa molio grata. Circa lo alloggar-si-fatto quello: offitio 2
nol apartiene =t nra sempre che pnon venisei occhasione secondo merita
la ‘integrita et fide nostra et ¥vi accertiamo. per maggior vostra sicurita
haver scritto a 5. Maesta per m. Cherubino nostro secretario et speriamo
sarete in questo consolati in tucto,

Della impositione della nuava gabella a che ¢ notodo non essere
preiudiciale a personn  ma ulile et aprofictosa ne contenliamo, ad bene-
placito nostro si imponghino come largamente intenderete ancora per
lettere del signor Lopi lordini di guali come altre volle se seritio apieno
seguireie che tale & nostra volonta Che Signor Dio vi conservi tocti. di
prato a di XV di maggio MDXXXVIII.

Marrarita ' Auslrii

I1

Mapnifici Nostri Carissimi. Per una lettera vostra de 111, del pre-
senle, restiamo avvisata del piacere grande havele preso della nostra
salute che ne siamo certissima per havervi sempre conosciuti amorevoli
el affectionati vassalli nostrf, come o dimostrate anchora col presente
delli settanta scodi d'oro-cl havete donati in queste [este; quali ci sono
stati  pratissimi  considerando #1 buon animo et buona volunta con la

(1) (Farmesiane, Fas, 18, n, 1)

quale cell date, perd pon possiamo se non ringratiarvene, offerendoci
pronta & gratificarvi, sempre in ogni occorrentia, che per noi si possa,
Et perche hora o ricercate ¢l voliamo contentare di acconsentire alla
confirmatione havete fafta & messer Hieronimo de Turri vostro Giudies
per altri sel mesi, per havervi ben’ servito sin gui, non haviamo voluto
mancarvene el per quesia visi manda il consenso nostro,

Quanto al capitolo delli trenta scudi pagate all’Agente di Napoli de
quali desidereresti di essere sgravati per servirvi hora poco &, niente d
lui vi diciamo, che in questo ci pare doviate considerare bens, come
possinte fare senza esso in le cose che alla giornata vi potrebbero acca-
dere: et pol anchora ¢ penseremo accid sl pigh di questo buona reso-
lutione, Siamo ben contenta come sara in tutto effertunta la pace che si
levi la guardin dells campana, et non haviate pin tale spesa, perb non
vi pmia grave havere anchora patlentia qualche giorno tanto che i Alba-
ranl tra cotest gemtil’ vomind siano passati et si sta havuto "aszenso dal
signor Vicere, perche ' intentione nosira non &, di darvi mal alcuna
spesa superflua, ma di allegierirvi di quelle tenete et di benificarvi.in
tutto guello sia licto el honesto el che per noi si potrd.

Del Vescovado di cotesia nostra Cltta &1 & seritto a 5. S.h et =l
fara ogni opera per che s& ne provedn una persona virtnosa et da bene
ch® habbi &4 dare buon exempio alla Citta et interporre le sue parti per-
che clla stia quieta. FEt altro non ei occorre dire per hora che Dio vi
guardi. Di Parma il di XVI di Gennaro 13551 (1)

Margarita d" Angiria
11
Magunificl nostri carissimi, Per la lettera vostra de [11. del presente

haviamo inteso quanto ne avvisale sopra il sindicato del Giustitiere pas-
sato, di quale havendo scritto & pieno al magnifico Auditore nostro,

| S —

(1) Gli originali & questa e delle ventinove lettere seguenti si trowano nel-
I"Archivio comunale di Penne.
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quello el occorre per hora non ne diremo altro: Haviamo ricevuto li
neudi settanta doro con quell’animo che Voi ce li havete mandati, di
(uale noi teniamo pit conto assai che delli danard, et vene ringratiamo.
Ci piace che il magnifico Giustitiero presente si porti bene, et che re-
shiate d'esso  satisfatti, anchorche nel principio di wutti diciate cosi, et
come viene ad essequire la [giustitia vi paia il contrario. Attendete &
vivere bene, et ad ecssere ohedienti, che per noi non vi si mancherdi mai
d'ogni favore, et Dio N. 5. vi guardi. Di Parma il di XXIX. di Gen-

naro 1551,

Margarifa d' Ausiria

v

Magnifich Nostri Carissimi, Haviamo inteso quante per la vostra de
XII del presentefne scrivete in raccomandatione di Iacobo di Nello: st
quantunche 'errore ha commesso sia notabile et d’importantia per amor’
vostro, et [della sua poverta'glihaveremo consideratione, et perche il
prefato Iacobo ei fa intendere per una supplica’sun haver fatto gran per-
dita in la Gabella grande che guest’anni adietro hipreso da Voi re-
spetto alli anni _sterili et _cattivi, sono stati, cf & 'parso con la presente
raccomandarvelo attento_la sua povertajet li cattivi tempi sopradetti, et
ci farete cosn grata riconoscerlojin qualche parte del suo danno secondo
che per la sua_supplica che con questa vi mandiamo vederete lui desi-
derare: Et altro non vi occorre, che Dio vi guardi. Di Parma il XXIII
di Marzo 1551,

Margarifa &' Austria

v

Magnifici nostri carissimi, Haviamo ricevuto la letlera vostra de
XXIIT del passato, per la quale mostrate esservi attristati assai de tra-
vaghi nostri,"jet inoltre haver' inviato in Roma scedi cento cinguanta
d'oro per il donativo dell’anno passate et diZquesto, et I'una et I'altra

cosa havete fatto da buoni et amorevali Vassalli, et non possiamo senon
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comendarvene essendoci molto pin accetto il buono animo et V'offitio di
buoni Vassalli, che il donativo, et assai pin desideriamo V'obedientia ot
I'amor' wvoutra che tutta I robba ci potessi mandare. Ci & dispfacinto
assal che senza nostra confirmatione haviate fatto cominciare ad eser-
citar V'offitio del Terzo semestre a messer Hippolivo da Lionessa, et
hora che sonmo passati presso & tre Mesi, mandate per la confirmatione,
non considerando che Voi havete preterito li ordinl vostri, ansi de di-
retto fatto contrario ad essi, et quel che non & solito et consueto, et
havete commesso un grande errore & non fare la clectione & tempo, et
volere per questa via indiretta fare correre il tempo, il che non siamo
per tollerare in alcun modo, et se non fossi Il troppo amore vi portiame,
ei I'havere consideratione di quello baveles patito, vi mostreremmo 1'er-
rore vostro. Alla ricevuta di questa farete subito la nuwova electione se-
conde il =olito, et ce la manderete, accio possiamo confermare quel che
pilt ci parra a proposito per benefitio universale di cotesta Citla et ser-
vitio nostro, et di pit vi ordiniamo che da hora innang facciate la nuova
elettione dua mesi inangi che finisca il vemestre, el cela mandiate, do-
mandandoci la confirmatione, et qguells non doviate domandare senon
una volia, et non servando questo ordine sopra detto, finito il tempo,
subito sia privato dell'offitio, et non lo possa pin exercitare, Et questo
¢ quanto ¢ occorre dirvi per horn che Dio Vi guardi, Di Parma il di
XVIIL di Febraro 1553,

Margarifa d Awitria
Vi

Magnmihcl nostri carissimi, Haviamo ricevito Ia lettera vostra de V]
del presente Insieme con I Instructione, et | dugento scudi d’oro, che
per li Ambasciatori vostri ci havete mandati & presentare, quali ¢i sono
stati gratissimi, considerando il buon' animo vostro, et la volonta con la
quale ce li avete mandati, che sono quelle cose che nol pla estimamo,
et desideriamo da vol, che witta la robba ¢ potessi mandare, Et cono-
scendo per questo seguo d'amorevolesza, el per quel che ci hanno re-
ferito & bocca da vostra parte detti Ambasciatori che voi ¢ siete buoni
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et fideli Vassalli, come tali sarete sempre tenuti da noi, et trattati in
ognl vostra occorrentia, Et con ringratiarvi di detto presente, Vi esor-
tiamo 4 vivere in pace, et quiete, prestando la debita obedientia all'ordin
et Offitiali nostri; che non sinmo mai per mancarvi, come dalli predeni
Ambasciatori pit & pieno da nostra parte, intenderete, Et Dio vi goardi.
i Parma il di 29 di Xmbre 1553.

SMargarile d" Ausiria

Vil

Magnifici nostri carissimi, Haviamo ricevuto la letiera vostra de’
XAVII del passato, et inteso la electione havete fatia delli tre Dottord
perche ne confirmiamo uno qual pid ef parrd & proposito per Giudice
di colesta nostra Citta, et per la buona relatione haviamo havuta di
M. Hieronimo Torre nostro Cittadino, et anche per vedervi pin inclinati
ad esso che alli altri, ¢i siamo contentata confirmare lui, et con questa
se gh manda la Patente, el confirmation nostra secondo il solito. Atten-
dete ad cssere obedienti, et vivere quietamente, che non siamo mai per

manearvi, et Dio vi puardi. 120 Parmna il di XII di Febraro 1554,

Margarifa o Ausiria
VIII

Magnifici nostri carissimi, Per messer Prospero Roseo vostro Am-
basciatore & noi mandato, haviamo ricevulo due lettere vostre, una de
XX el I'aitrn de XXVII del passato, et insieme con esse 1! instructione
vostra che ¢i ha presentata, el havendo per essa, et per quello che i
bocca ci ha referito da vostra parte, inteso li bisogni vostd, et guello
desiderate, |'haviamo espedito bene, et convenientemente talche siamo
certa ne resterete satisfatti: Et perche da esso pia amplamente sarete
raguagliati, et per la detta instructione vederete tale espeditione, per
fuesta non ci occorre dir' altro, senonche con questa visi manda anchora
la confirmatione del Giudice per il futuro semestre, Et Dio N. 5. vi
guardi. Di Parma il di XII di Settembre 1554,

Margariia d' Ausiria

o IX

Magnifici nostri carissimi, La electione che voi havete fatn delli tre
Dottori perche noi elegiamo uno di essi quale pio ¢l pare & proposito
pet Giudice del Civile di cotesta Citta, non ci pare stia ben’ falta, perd
che M. Hicronimo Tormre havendo esercitato un'anno 'offitic non con-
viene sia eletto di nuovo, ne confirmato pit in esso: il m. Diomede
non € per acceliare che ne siamo benissimo Informata, et m. Prospero
non puo essere pero che havendo fatto resolutione che 1i vomini della
Citta non debbiano esercitare offitii nella loro Patria per evitare molt
inconvenienti che di cio potrebbero seguire, olire che non &, bene che
I"istessi huwomini della Citta siano Giundici nella loro Patria, Per tanto
ne elegerete tre altri Jdl nuovo che non mancano Dottori nello Stalo no-
stro, rendendovi certi che md non mancheremo gratificare con altre oc-
casioni cotesti Dottori vostri della Citta: et per hora non ci occorre
dir’ altro che Dio vi guardi. i Parma il di primo di Marzo M. D L V.

Margarila d' Ansivia

X

Magmnifici nostri catissimi, Haviamo ricevuto la lettera vostra de X11
del presente, et inteso quanto. Mastro Tiberio Ambasciatore vostro o
ha in nome di colesta universita referito, che tutto c &, stato gratissimo
ma non nuovo per haver' prima che adesso conosciuto il vostro buono
animo, et fedel' vassallaggio; Havete bene fatlo ad acceltare, il nuovo
Offitiale che dal signor Vicere vi ¢, stato mandato, et cosi vi esortiamo
ad obedirlo sin che placera & Sua Maesta che teniamo speranea sara
poco lempo, perd che con buona gratia, dells Maesta Sua non solo ri-
haveremo presto la furisditione, ma, 'entrate anchora, come pin A pleno
intenderete dal sopradeito vostro Ambascislore al quale rimettendoci,
non vi diremo che Dio N, 5. vl guardi. 1D Parma il di XXVII dl
Luglio M.D.LY,

Margarile o Ausiria
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Xl

Magnifici nostri carissimi, L'ostensore della presente sard il magni-
fico Messer Giovanni Maria Cersone di Castellamare, quale haviamo de-
stinato per Giustitiero di cotesta nostra Citta di Penne per I"anno che
viene, el siamo certa, che per esser lui persona esperta, integra, et da
bene, vi troverete di lui ben governati, pero lo riceverete, et obedirete
conforme al tenore della patente nostra, che da Jui vi sara presentata,
che cosi & nostra volonta, et Dio Nostro Signore vi guardi. Di Piacenza
il VI di settembre 1557,

Margarify o Ausiria

Xl

Magnifci nostri carissimi, Haviamo ricevuto la lettera vostra de 12
del presente per le mani del magnifico Giovanni Francesco Castiglioni
vosiro: Ambasciatore et Pirro Conte vostro Cancelliere et da loro inteso
il gaudio che universalmente ha preso cotesta nostra Citta delle con-
tenlezze nostre, che ne siamo certissima et si di questo, come delli Tre-
cento scudi ehe in nome vostro ¢l hanno presentati vi ringraziamo assai,
et considerato il buon” animo con che ce )i havete enviati ci sono stati
gratissimi. Ci hanno ancora portati alcuni capitoli di cose che voi desi-
derate da noi & guali & & provisto convenientemente come vederete, et
sempre che noi potremo, non mancheremo farvi favore et gratia come
a nostri buoni Vassalli, secondo che pit largnmente sarete ragpuagliati
dal delto Giovanni Francesco Castiglione vostro Ambasciatore et da no-
tar Firro, Et non ¢ occorre che Dio N. Sore vi goardi. Di Piacenza il
di VII di gbre i1557.

Marvarife &' Awstria

X111

Magnifici nostri carissimi, Mandando in cotesto nosiro Stato il ma-

gnifico Fabio Lembo nostro Thesoriere et Commissario da noi deputato

sopra aleune cose che concernano il nostro servitio, et Ia vostra fuiete,
et havendoli data commissione in fra le altre che visiti cotesta Cittd in
nome nostro, et s’ informi delli aggravii che il publico & alcuno parti-
colare di essa polesse pretendere dall’Auditore, & hltro nostro offitizle
perche ce lo riferisca, et ci possiamo provedere, vi ordiniamo lo rive-
riate, el gli prestiate fede come conviene, sapendo questa essere la vo-
stra volonth. Et Dio vi guardi. D Piacenza il di 22 di gbre 1557,

Margarita &' Austria

XV

Magnifici nostri  carissimi, Havendo inteso per I' instruttion vostra
che ci havete mandata la elettione che havete faita del gindice di Co-
lesta cittd in tre dottori, i due del nostro Stato, et U'altro di fooes, et
mandatecela perche confirmiamo un d'essi secondo il solito quale 4 noi
pareria pia 4 proposito per servitio nostro, et besefitio di cotesta Uni-
versitd haviamo confirmato Messer Silvio de Silvestriz della nostra terra
di Campli, al quale si manda la patente nostra di detto giudicato, et se
Iui per qualche impedimento non potesse, & non volesse accettare fa-
rete un'altra elettione; el in tanto vi servirele de'i Giudice et del ('.n.m'.
tiero nostro, che cosi & nostra volontd.